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Úvod

Světové i české školní prostředí prochází neustálým vývojem, změnami přístupu

k výuce. Metody a formy, účinné v edukační praxi ještě v nedávné době, jsou v současnosti

zastaralé. Školství musí reagovat na pokrok doby a posun v pohledu na edukační praxi,

zvláště pak na osobnost žáka, jež se dostala do popředí. V českém školním prostředí

se nedávno významnou kurikulární reformou 1 změnila koncepce vzdělávání. Reforma se

snaží přizpůsobit české školství potřebám společnosti.

Základem pro naši budoucnost je znalost minulosti, jež je žákům přibližována

v rámci hodin dějepisu. Tyto hodiny patřily, a v některých případech stále patří,

k neoblíbeným vyučovacím předmětům. Bohužel tomu tak je nejen kvůli nevhodně

vybraným a použitým metodám a formám výuky, ale také z důvodu přístupu učitelů k výuce.

Všechny zmiňované aspekty mě přivedly k výběru tématu diplomové práce, tedy

metodám a formám výuky v současném dějepisu se zaměřením na personalizaci dějin.

Práce přináší východiska a metodiku inovativní metody výuky dějepisu. Hlavním cílem

metody je přiblížit žákům výuku historie netradičním způsobem. Výběr tématu se opírá

o pedagogickou praxi na základní škole, kde byla personalizace dějin formována

a pilotována v mnoha vyučovacích hodinách v různých ročnících na různá témata.

Práce je rozdělena na dvě základní části, dále členěné do kapitol a subkapitol.

V teoretické části se věnuji vysvětlení a charakteristice, výběru a volbě stěžejních forem

a metod výuky v současném dějepisu. Primární akcent je kladen na dramatizaci ve výuce,

zvláště pak na personalizaci dějin.

Teoretická část diplomové práce je založena na odborné rešerši, vybrané zdroje jsou

podrobeny obsahové a kritické analýze, komparaci a následně syntéze. Zdroje sekundární

literatury jsou doplněny hlavními kurikulárními dokumenty a také, vzhledem k povaze

diplomové práce, prací s učebnicemi dějepisu pro základní školy. Práce s učebnicemi

se promítla také do praktické části.

1 MŠMT, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. [citováno k 15. 6. 2023]. Dostupné
z: http://www.msmt.cz/file/43792/
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Podkladem pro vypracování teoretické části je odborná literatura věnující se

metodám a formám výuky, dramatické výchově v edukačním procesu a učebnice, pracovní

sešity a historické atlasy. Ze zmíněné literatury a dalších zdrojů byly využity primárně

publikace autorů MAŇÁK, ŠVEC: Výukové metody 2; MARUŠÁK, KRÁLOVÁ,

RODRIGUEZOVÁ: Dramatická výchova v kurikulu současné školy: využití metod a technik
3; MACHKOVÁ, Eva: Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy 4, dále

pak WAY, Brian. Rozvoj osobnosti dramatickou hrou 5, protože nejvíce korespondují

se stanovenými cíli práce. Výchozím závazným dokumentem pro diplomovou práci je

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. 6

Prakticko-výzkumná část rozpracovává metodu personalizace dějin a její didaktické

využití. Uvádí také konkrétní příklady realizovaných vyučovacích hodin, jejich analýzu

a zhodnocení.

Hlavním cílem diplomové práce je prezentovat čtyři modely vyučovacích hodin,

které byly realizovány v různých ročnících na 2. stupni základní školy a vytvořeny

na základě a s vědomím teoretických základů uvedených v první části práce. Dílčím cílem

diplomové práce je přiblížit veřejnosti inovativní výukovou metodu, která má svou

využitelnost v edukační praxi a je inspirací pro učitele, kteří hledají nové způsoby výuky.

Praktická část diplomové práce je především experimentálního charakteru. Návrhy

modelu výukové jednotky jsou vypracovány na základě heuristiky, analýzy zdrojů a jejich

komparace. Obsah učiva je žákům zprostředkován za pomoci metodiky a za stanovení

výchovně-vzdělávacích cílů dle Školního vzdělávacího programu Škola jazyků a

2 MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003
3 MARUŠÁK, Radek, Olga KRÁLOVÁ a Veronika RODRIGUEZOVÁ. Dramatická výchova v kurikulu současné
školy: využití metod a technik. Praha: Portál, 2008.
4 MACHKOVÁ, Eva. Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy. Praha:
Akademie múzických umění, Divadelní fakulta, Katedra výchovné dramatiky, 2004
5 WAY, Brian. Rozvoj osobnosti dramatickou hrou. 2., rev. a aktualiz. vyd. Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku,
2014.

6 MŠMT, Rámcový́ vzdělávací́ program pro základní́ vzdělávání [online]. [citováno k 15. 6. 2023]. Dostupné́ z:
http://www.msmt.cz/file/43792/
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informačních technologií Základní školy Bohumila Hrabala, Praha 8, Zenklova 52. 7

Ke každé lekci je připojen slovní a ikonografický text, jako podpůrná metodika a inspirace

pedagoga, dále harmonogram vyučovací hodiny s přesnými aktivitami vytvořenými

dle časového harmonogramu a poznámek aktivity učitele a žáků v hodině. Každá lekce je

doplněna popisem průběhu vyučovací hodiny a fotodokumentací či návrhy práce se žáky

v rámci metody personalizace dějin. Návrhy modelu výukové jednotky byly vytvořeny

analogicky pro vybraná témata vyučovacích hodin. Návrhy byly zrealizovány při hodinách

dějepisu v období pedagogické praxe a byly postupně zdokonalovány a rozvíjeny.

7 ŠVP [online]. Copyright © [cit. 15.06.2023]. Dostupné z:
https://www.zs-bhrabala.cz/o-skole/svp
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1 Dějepis jako vyučovací předmět
V rámci školního předmětu dějepis dochází k formování historického vědomí,

kolektivní paměti a k získání celistvého a objektivního obrazu historie. Dále pak dochází

k hlubšímu poznání dějin vlastního národa, rozvíjení vlastního historického vědomí,

získávání orientace v historickém čase a prostoru, chápání kulturní rozmanitosti světa

a utváření pozitivního hodnotového systému.

„Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti.

Jeho hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity

historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména

poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti

a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20.

století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel

k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a prostorové

představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů

a dějů. Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem

faktů a definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím

minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné budoucnosti. Obecné historické

problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin místních“ 8

Dějepis jako předmět náleží do oblasti společenskovědní. V rámci výuky dějepisu

je žákova osobnost rozvíjena k utváření jeho celkového hodnotového vnímání. Dějepis patří

k nejpodstatnějším a nezastupitelným oblastem, které jsou prokazatelně klíčové pro další

rozvoj osobnosti. Tento předmět nelze ničím nahradit, a tím je také zdůvodněna jeho

nezastupitelnost v současném školském systému. Je také považován za integrující předmět

v rámci disciplín společenskovědních. 9

Hlavní význam dějepisu je spatřován v jeho významu nejen pro celou společnost, ale

také pro jednotlivce. „Vzdělávání v rámci vzdělávacího oboru dějepis směřuje k tomu, aby

žáci poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti,

proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje žáky s vývojem společnosti

a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají do každodenního života

a mají vliv na utváření společenského klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních

8 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, s. 51

[…]


Na tabuli visela mapa vztahů V předvečer první světové války.

Obrázek 27 - první světová válka (foto autorka)

Učitel vykládá učivo za pomoci postav, kdy postupně žáci odchází nebo přichází dle

historického vývoje a vztahů. Vyučující postupně každého žáka/historickou osobnost

představí „termínem“ a vypráví u jeho osoby pro něj charakteristické informace. Žáci se tak

dozví potřebné termíny, fakta, pojmy, důležitá data, vztahy aj.

Po ukončení samotného vyprávění si vyučující vybere žáka nebo žáky, kteří vstoupí

do jeho role. Žák vede výklad jako opakování za pomoci spolužáků, kteří ztvárňují své role.

Žák rekapituluje hlavní body, klíčová slova či samotné shrnutí. Opakování žákem je

velmi důležité pro podporu samotného zapamatování.

V závěru hodiny proběhne reflexe, kde učitel jednoduchými otázkami zjistí

efektivitu práce v hodině. Proběhne kontrola stanovených cílů, zda byly splněny.

Příkladové otázky: Charakterizuje příčiny a předpoklady vypuknutí první světové války.

Popište, na jaké straně se zapojili státy do první světové války. Charakterizuje pojmy spojené

s první světovou válkou (trojspolek, trojdohoda, atentát, blesková válka, zákopová válka).

Uveďte nejznámější osobnosti spojené s první světovou válkou.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá metodami a formami výuky v současné výuce dějepisu.

Akcentuje přitom metody dramatizace, především personalizace dějin. Teoretická část je

věnována charakteristice, výběru a volbě vyučovacích forem a metod, které přímo souvisejí

s personalizací dějin. Stěžejním bodem je zaměření na aktivizující výukové metody včetně

inscenačních metod a didaktických her a komplexní výukové metody, zvláště pak na výuku

dramatem. Zvláštní pozornost je věnována dramatické výchově v edukačním procesu se

zřetelem na rozvoj osobnosti dramatickou hrou, na uplatnění metod dramatické výchovy ve

vzdělání a dramatické výchově ve službách dějepisu. Základy teorie a inspiraci jsem

vyhledala částečně v českém prostředí, především ve Francii, Spojených státech amerických

a Německu.

České školství prochází modernizací včetně inovativních změn v metodách výuky,

které se promítají a odrážejí v současné edukační praxi. Z uvedeného důvodu je praktická

část věnována inovativní výukové metodě personalizaci dějin, která je zde detailně

rozpracována a přímo se opírá o teoretickou část. Vytyčení stěžejních teoretických

východisek nalezneme v kapitole Personalizace dějin v teorii včetně návrhu modelu

výukové jednotky. Zvláštní pozornost je věnována personalizaci dějin a její metodice

v praxi, kde jsou představeny čtyři vyučovací hodiny, které byly realizovány ve školním

prostředí. Vyučovací jednotky jsou analyzovány a reflektovány; doplněny jsou

i fotografiemi z realizace.

Hlavního cíle bylo dosaženo cestou tvorby výukových jednotek, metodik k nim

a přímé realizace ve škole. Metoda, která je založena na zosobnění dějin, nalezla svou

inspiraci v mnohých formách a metodách výuky především však dramatické výchovy a

tvořivého dramatu. Výběr témat se opírá o obsah učiva ukotvený v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání. Obsah učiva je žákům zprostředkován prostřednictvím

metodiky a cestou stanovení a dosahování výchovně-vzdělávacích cílů. Personalizace dějin

je metoda inspirovaná několika vyučovacími metodami. Propojením určitých prvků různých

metod vznikla metoda zcela nová. Personalizace dějin není tedy klasickou výukovou

metodou. Propojuje prvky klasických, aktivizujících a komplexních metod a dramatické

výchovy.
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Každá prezentovaná hodina byla rozpracována dle Rámcového vzdělávacího

programu, včetně očekávaných výstupů, vzdělávacích, výchovných a schopnostně-

dovednostních cílů a klíčových kompetencí. Do každé modelové lekce byl přidán slovní

a ikonografický text, jako podpůrný materiál pro pedagoga. Dále harmonogram vyučovací

hodiny s přesnými aktivitami vytvořenými dle časových údajů a poznámek aktivity učitele

a žáků v hodině. Každá lekce byla doplněna popisem průběhu vyučovací hodiny a doplňující

fotodokumentací či návrhy práce se žáky v rámci metody personalizace dějin.

Výuková metoda má potenciál uplatnění v přímé edukační praxi, jak bylo ověřeno

v pilotním programu. Prakticko-výzkumná část může přinést inspiraci učitelům dějepisu,

kteří hledají inovativní metody výuky. Jedná se o praktický návod pro ostatní vyučující, kteří

chtějí svou výuku modernizovat a přiblížit dějepis žákům.

Během ověřování metody v praxi bylo zjištěno, že pro žáky je zajímavá a přínosná.

Přístup žáků k dějepisu se díky personalizaci dějin může zlepšit, jak se stalo při pilotáži

modelových hodin. Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že si žáci historické osobnosti

pamatují i po několika letech. Metoda personalizace dějin byla pro žáky novinkou, která

narušila stereotyp tradiční, většinou frontální, výuky a žáci tuto změnu uvítali. Žákům je

umožněno prostřednictvím personalizace dějin zapojit svoji fantazii, vnímat souvislosti,

nejen čistou faktografii. Důležitý je výsledek dějepisné edukace prostřednictvím popisované

metody, kdy si žáci snáze a pevněji zapamatují požadovaná fakta, pojmy, souvislosti aj.

Výsledkem diplomové práce je teoretické zpracování metody personalizace dějin,

její praktická realizace v edukační praxi a tvorba vzorových lekcí pro učitele, kteří mají

zájem metodu otestovat a případně zařadit do vlastní výuky dějepisu.
