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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka diplomové práce K. Dipoldová si jako hlavní cíl svého textu stanovila prezentovat čtyři
modely vyučovacích hodin, které osobně realizovala v různých ročnících na 2. stupni základní
školy. Formovala je na základě teoretických východisek uvedených v první části práce. Dílčím
cílem diplomové práce je představit inovativní výukovou metodu, která má svou využitelnost
ve školní praxi.

Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části teoretickou a výzkumně-praktickou. V
teoretické části autorka vymezuje pojmy důležité pro druhou část práce. Jde především o
metody a formy výuky. Detailněji se pak věnuje metodám aktivizačním a komplexním
metodám učení. Teorii v rámci 1. – 5. kapitoly by bylo vhodné ještě redukovat, zároveň však
se opřít o širší základnu odborné didaktické literatury. Jako zásadní v rámci teorie vnímám
kapitoly 5 – 9, které jsou podstatné pro další tvorbu autorky a praktické ověření materiálů ve
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školní praxi. Kapitola věnovaná tvořivému dramatu v zahraničí naznačuje rezervy ve výuce
v českém prostředí.

Oba v úvodu stanovené cíle studentka splnila. Velmi si cením její osobní invence a důkladného
propracování aktivizační metody, která se primárně opírá o metodu dramatizace. Rovněž to,
že byla metoda již testována v praxi, je pro DP zásadním přínosem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolené metody ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově i formálně diplomová práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu
- zásadní připomínky nejsou.

Otázky k obhajobě práce

1. Uveďte příklad hodiny se zařazením personalizace dějin, která prošla následnými
metodickými či jinými úpravami na základě evaluace žáků či Vaší vlastní. Co
konkrétně bylo třeba korigovat?

2. Jsou korekce původního plánu časté nebo postupně sestavila pravidla, podle
kterých nové harmonogramy hodin tvoříte a následné úpravy tak odpadají?

Stručné slovní hodnocení

Pozitivně hodnotím u posuzované diplomové práce především kvalitní a inspirativní materiály
do výuky vytvořené na základě analýzy učebnic; dále ověření metody personalizace dějin
v praxi i se zpětnými vazbami žáků a autorky. Významnou výpovědní hodnotu má i
fotodokumentace proběhlých hodin dějepisu. Lze konstatovat, že autorka práce vytvořila
inovativní metodu vycházející z principů dramatizace
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Připojené pracovní a metodické listy a jiné materiály jsou graficky atraktivní, vycházejí
z výsledků analýzy učebnic a znalosti vyučovacích metod a forem. Rovněž harmonogramy,
myšlenkové mapy atd. splňují deklarované cíle a vhodně doplňují autorčiny komplexní plány
hodin.

Teoretická část práce je v některých aspektech zbytečně obsáhlá a detailně se zabývá
obecnými pojmy (veškerými formami, metodami, kurikulárními dokumenty atd.). Vychází však
z vhodně volené literatury, jejíž rozsah není příliš široký a je citována dle starší platné normy.
Kontinuita teorie s druhou částí práce je smysluplná, logická.

Nedostatkem práce je především stylistika, kolísání mezi odborným stylem a obecným
jazykem a v některých momentech chaoticky sestavený text (např. u hodnocení proběhlé
výuky). Objevují se i občasné pravopisné chyby.

Hodnocení:

12. 8. 2023 Hradec Králové
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